II.
VITALIANI
PAPAE
CREATVS.

III.
FRAYS
CONSTAN
TIS IMP.

OBLATIO
RIVS VTI
CATHOLICI
SYNODI
STATA.

IV.
AD TEM
PVS SIMV
LAT IMP.

Maximi p. uocatus, in eum eiusque socios, ut bestia truculenta, violentus influit, quos lanauit, atque discerpit: quomodo autem ea se habuerint, suo loco dicturi sumus. haec vero haud optuit praetermississe, ut qualis esset, qui velut in scena ad tempus personam induit pietatis, penitus innotesceret. Sed ad Vitalianum Papam redcamus.

V. QZALIS PR TRI FIDEI PROFESSIO AD VITALIANVM DATA.

Eadem legatione missa Constantinopolim Vitalianus litteras dedit ad Petrum Constantinopolitanum Episcopum, hortans eum ad fidem Catholicam amplectendam. At ille excusans excusationem in peccato, se profiteri recusat, sed haud fideliter, muris verbis, adnexuit: quae fraus tum à Graecis, tum à Latinis detecta fuit, ubi de hisdem litteris ad eum est. Habentur enim de his litteris in decima tertia Sexra Synodi Actione. Item relecta est ex alio regesto epistola Petri, & ipsius quondam Praefulis regiae ciuitatis ad Vitalianum sanctae memoriae, qui fuit Papa Romanus. cuius est initium: Spirituale nobis letitiam peperit epistola habens diuersa Patrum testimonia, hi, qui locum gerbant Agathonis sanctissimi Papae Romani, dixerunt: Inuestigatum vestrae gloriae, quod paterna testimonio, qua continentur in praesenti, qua nunc legitur, Petri epistola, circumscripta & desolata sunt ab eodem Petro ex hoc, quod ostendere voluisset suam super vnam voluntatem & vnam operationem intentionem. Gloriosissimi Iudices dixerunt: Comperimus diligenter, iuxta qua à vestrae reverentia dicitur, quod alia testimonio, qua continentur in praesenti epistola, detruncata postea sunt: & si placet vestro sancto ac vniuersali Concilio, in amplius huiusmodi epistola lectio non procedat, licetque in te clara dubitatum à nemine fiat. Hic est status rerum Orientalium antehabitus. Iam vero ad res Ecclesiae Anglicanae conuertamus orationem.

VI.

a Beda in opt. hyst. Angl. PROPAGATIO FIDEI IN ANGLIA. b Beda li. 3. c. 22. SIGEBERT. REX CVM SVIS CHRIS TIANVS REFLECTVS.

Contigit hoc eodem anno latinis propagati in Anglia Christianam religionem: defuncto enim Penda Merciorum Rege Gentili, populi illi facti sunt Christiani, ita Beda à, qui etiam tradit eodem tempore Orientales Saxones relictam ante sub Mellito Episcopo fidem Christianam recepisse, maioribusque augmentis auxisset. De quibus primam ex eodem Beda agendam, qui ait: Eodem tempore etiam Orientales Saxones fidem, quam olim, episcopo Mellito Antistite, abierunt, in fiantia Regis Osiui regnerunt: erat autem Rex eiusdem gentis Sigberti, qui post Sigbertum cognomento Parium regnavit, amicus eiusdem Osiui Regis: quicum frequenter ad eum in praevinciam Nordumbro- rian veniret, solitatem hortari ad intelligendum, deus esse non posse, qui hominum manibus facti essent, subdit exhortationem ad eum conuertendum ab ipso haberi solitam, atque demum de eius conversione, baptizatumque esse, dum apud Osiui maneret, à Finano Episcopo: atque demum de eius reductu in patriam subiicit ista:

VII.

* clamavit ad se viru Dei. Cedd Ep. PRADICATA FOZ EVANGELII.

Igitur Rex Sigberti aeterni regni iam civis effectus, temporalis sui regni sedem reliquit, postulat ab Osiui Rege, ut aliquos sibi doctores daret, qui gentem suam ad CHRIS TIANAM fidem converterent, ac fide salutari abluerent. At ille mittens ad praevinciam Mediterraenarum Anglorum, mandavit* ad servam Dei Cedd, & datus illi socio altero quodam presbytero, misit predicare verbum genti Orientalium Saxonum. Pbi cum amnia perambulantes, multam Domino Ecclesiam congregassent, contigit quodam tempore eundem Cedd redire domum, ac peruenire ad Ecclesiam Lindisfar- nensium propter colloquium vniuersi Episcopi: qui, ubi prospera non opus Evangelij comperit, fecit eum Episcopum in gente Orientalium Saxonum, vocatis ad se in ministerium ordinationis alii duo- bus Episcopis. Qui, accepto gradu Episcopatus, resti ad praevinciam, maioris auctoritate copiam opus expleti, fecit per loca Ecclesias, presbyteros & diaconos ordinavit, qui se in verbo fidei & ministerio baptizandi adiuvarunt. & paulo de de eiusdem Regis necesse haec subdit:

VIII.

OS CHRIS TIANAM MAN-VE TVDINAM REX OCCIDI- TVA.

Cumque tempore non pauco in praesata praevincia, gaudente Rege, congregante vniuerso populo, vita caelesti instituto quottidiam nonneret augmentum: contigit ipsum Regem, indignante omnium hominum inimico, propinquorum suorum manus interficere. Erant autem duo germani fratres, qui hoc factum patrarant.

Quicum interrogarentur, cur hoc facerent: nihil aliud respondere potuerunt: nisi hoc serarati fuisse & iniuriam Regi, quod illi regnum suu pariter soleret nominari. & fallax ab eis inuentione ex- sciscitanda placida mente dimittitur. Talis erat talia Regis pro qua occideretur, quod Evangelicae praecipua de uero ore de serarati, in qua tamen morte eius innocens, iuxta praedictum viri Dei, veritas in culpa posita, ac quantum ista culpa fuerit, idem Beda tunc subd- ns, enarrat, cum ait:

Habuerat enim vnu ex his, qui eum occiderant, Communionem licitum coniugium: quod cum Episcopus prohibere & corrigere non posset, excommunicatum eum, acque omnibus, quibus ad hunc re- lent, praecepti, ne domum eius intrarent, neque de eius domo acciperent. Contempsit hoc Rex praedictum: & rogans à Communionem spoliarum domum eius. Qui cum abisset, uoluit in domum. At Rex inuenit eum, mox transactum desinit de eum, cuiusque antepedes eius, vnam vestem sui postulanti. Nam & Episcopus pariter desinit, solerat enim & ipse in equo. vnam autem tergit Regem iacentem virga, quatuor tenet manu, & postquam auctoritate praestant: Dico tibi, magis, quia natus sit in domo à domo perdit & damnati filius, tu in ipse domo natus habes, sed credendum est, quia adu mors vni religio non solent talen culpam diluerit, sed etiam marium in auertere: quia vniuersum ob causam pietatis propter obseruantiam mandatorum Christi car- git, haec Beda. quibus intelligas, quanto suo damno non pareant Principes sacerdotibus, quantoque isclama ipsi excommunicato communicent, & quomodo in ipse Pres- fules iuste censuram Ecclesiasticam exerceant exaudiat Deus, contumaces aduersarios ponens. Prosequitur Beda res praclare gestas ab eodem Episcopo Cedd Aposto- lico plane viro narrate, quem tu conlata, praetermissimus nos breuitatis ergo.

Quomodo autem contigerit conuersio Merciorum, oeciso Penda crudelissimo Pagano Rege, rem memoria dignam hic suo loco, quae sunt dicta, iungamus: ut enim de his temporibus, siempe, ut habent in Epitome, hoc anno Domini 655.) Osiui cum acerbus & intrepidus pugnans irruptiones frequentes Regis Merciorum, qui factorem eum uoluit, ad vltimum necessitate cogente, promissit se ei cedere, & regnum, quam creari potest, ornamento regiae vel denaria in pretium sua- gunturam, dummodo ille domum rediret, & praevincia regni sui, quae ad interuentum vallae desinere, Canno Rex postquam multum precibus illius assensum praesert, qui totum eius gentem, ut usque ad vnam gentem delere atque exterminare decesserat, regna ad diuina auxilium petatis, quo ab impetate caritatis praesert, utque obligans. Si Pagano, inquit, post accepto vestra iurata, afferamus ei, qui natus, Dominus Deus noster. Tunc est, quod tu natus existeret, filiam suam Dominus sacra virginum dicitur esse, simulq, x. possessiones praediorum ad construenda monasteria daret, & sic cum pacificis exercitiis secerat anni daret.

Denique fertur, quod trices mensem Pagano abierat conu- sionem: supradem ipsi regnum legiones duabus vniuersum adhibuit in bello habere. Quibus Osiui Rex cum Achisylis filia, praevinciam (ut dixi) habens exierat, sed Christus dicitur eum uicere. Nam alius filius eius Esfrid eodem tempore in praevincia Merciorum d- puà Regnum Cinnise obside reuehat. Vnu autem Osiui filium, quae Edilwald, qui est auxilio esse debent, in pari erat alio- riarum, esse dem, contra partem & patriam suam pagano d- ctur exierat, qui amicus ipse tempore pagano, se ipsa praevincia- rat, caecumque discrimen in loco expectat. Interrogat, tamne fugati sunt, & cessi Pagano duces regni regnum, & quid auxilium uenerant, tunc omnes interficere in quibus Edilwald, Anna Regis Orientalium Anglorum, qui post eum regnavit, in ipse belli, perditu militibus suis auxilium, necesse est. Haec prope fluminem tuum pagano non est, qui tunc in uallibus, con- rignat, ut multo plures aqua fugentes, quam uallibus perditur, & c. subdit his Beda de impleto anno erecto, quibus, dicitur fide Christiana in illis regionibus propagata: haec ex Beda esse, cum dicitur anno decimo tertio eiusdem Regis Osiui, plane ad hunc annum referre necesse est. Sed de Britannia ad Hispaniam transcurramus.

Hoc eodem anno in Hispania celebratum est Tol- tanari Concilium nomen dictum, Era iuniorum exco-

Ecclesiastici.

relima nonagesima tertia. Regis vero Reccesvinti anno
septimo: cuncti fuerunt Episcopi sexdecim, primoque
loco Metropolitani Eugenius Toletanus Episcopus
sedens praesens facto convenit. In quo cum de rebus ad
Episcopos, qui bona Ecclesiastica licite usurpassent spe-
cialiter auctoritate eisdem Patres digne praefati sunt
post alia, quae de antiquis rebus iudicibus indicat, qui non
solum prius iustitia constituta castigantur, sed et expetibile vi-
sum est, ante iustitiam excelsam imponere modum, & sic terram cor-
ruptis subdantur. Tunc namque melius iudiciorum exordia diri-
gentur, cum vita iudicium ante disponitur, eo quod postea iudicij
forma completur, quo negotiorum principij equitas iudicantium
anterior. Ad hoc etiam equitatis inchoari a iudicibus debet, ut
prohibeatur casus iam iudicium agere formet. Haec postquam
praesens sunt Patres, sanciere canones decem & septem,
quos in consilio. Post Eugenium subscripsit sibi legitur
Tito sanctus Caelestiaugustinus Episcopus, de quo iupe-
rius dictum est factus.